mam concepisse afferuit, quo quidem à no-
stro ligno differre ex proximo §. docebi-
mur. Cæterum idem retulit, quod illic lo-
corum bituminolos cespites præsto ha-
beat, quos etiam igne examinavisset sæ-
pius. Quæ quoq; assertum C. I. §. 10. sta-
bilire poterunt, in mediterranea quoque loca
venas succinorum excurrere.

§. VII. *Ligni vero quantitates*, quo us-
que in earum notitiam penetravi, paucis
subjicere puto non abs re erit. *Quod* picea
aliqua vitenaci *recens manus inficiat*, ut ipsas
denigret, non minus ac terra §. 4. cognita,
bituminosi aliquid inesse indicat. *Magnum*
vero fætorem si *fornacibus incandescentibus*
imponatur, excitat; *odorg*, nitrum vitriolo
& sulphure permixtum spirat. Ita quoque
aqua destillata sulphureum, atq; alium quen-
dam intolerabilem *fætorem* excitat, non
alienum prorsus ab illo qui est phlegmatis
destillati succini, præsertim cum adhuc ex
retorta illa aqua destillaret. Marinæ forte
hujus destillatæ odor adscribendus, quod
ejusmodi nauseam, qualem alga marina
procreet, ita tamen ut quasi allij odor
admixtus deprehendatur. Eadem aqua
aliquot *olei guttas* ostendebat, quas
lentas & tenaces instar olei Pini, inpri-
mis evaporatione instituta, animadverti.

Lignum vero incensum non quidem flam-mam concipit, sed ignem adeo recte servat, & foveat, instar fomitis gliscendo, & pen-tius subinde se recipiendo, ut videri non queat. *Exiccatum protus aquae injectum in* crux, quas humor prius magno cum cre-pitu hiare facit, quibus constat, dissilit.

§. VIII. Cæterum illa quæstio h. l. dis-sertationem mereretur, *utrum succina, que* mare ad litus ejicit, sive quæ ex collibus ma-rinis, quos probavimus, enata videntur, *in* ejusmodi venis similiter, aut in aliqua solum illarum fuerint sita? Verum, ut ingenue fa-teor, Historia nondum ejus sufficientia do-cumenta largiri potest, cum in fundo lateat veritas. *Quod ex collibus marinis violentia* tempestatum præruptis & concussis *Succi-na proveniunt*, illius asserti fidem faciunt algarum duo genera, quæ per serenum fun-do maris innata conspici possunt; eadem ruptis montibus cum succinis à fluctibus ad litus provolvuntur, non minus ac sar-men-ta quasi vitiginea etiam radicibus ad-huc adhærentibus. Atque algæ ejusmo-di succino & lapidibus innatæ, quas nobis videre contigit, idem confirmant. *Ligne-am vero venam* in collibus marinis laten-tem, aut *Luteam* demonstrandi nulla argu-menta ex autoris suppetunt.

§. IX. *Locum Communem, & Proprium secundum naturam pertractavimus, pauca de preternaturali succini loco memoranda restant.* Etenim in animalibus quoque succina inveniuntur. Siquidem cum pecora, quæ ad litora Prussiæ aliquando accedunt, atque ibi pascuntur, illud vel casu, vel gratia quadam saporis adducta, absument, id deinde viscera reddunt. Illo modo in anseribus, suibus, &c. ad Pillaviam, Memelam, ubi minuta ut plurimum ejiciuntur, succina patresfamilias offendere. Singulare autem est, quod Regiomontianio, ovem macerans, in ventre massam rotundam lapideam repererit, quam ubi Dominus oblatam accepit, Physico Experientiss. Fautori nostro tradens, succinum esse cognovit; experimento facto Tornatori poliendum committitur, erat enim alba mucosa & calciflosa materia obsitum; hujus vero errore factum, ut omnis colluvies defricaretur, & politum ovi adhuc figuram & magnitudinem presentasse dicitur. Effigies autem ejus, quam contemplandam sum nactus, mediocris mali aurei s. limonis quantitatem expresserat. Cæteroquin & corvos succinum vorare indicio est, quod autumni tempore cateryatim arboribus insidentes

in pagis, prædiis, non procul à sudavico litorè sitis, cum ventrem exonerant, simul etiam succina emittunt, quæ tanta copia ininuta inter simum illarum avium reperiuntur, ac si terra eisdem esset consita aut strata. In piscium quoq; ventriculis conditelli minores (Pomuchuln) probant, ex quorum (ad litus Sudavicū fuerant capti) visceribus exemptas glebulas æstumatissimus amicus pl. R. F. G. domo misit. Absq; dubio etiam ab aliis piscibus absorberi est verosimile, quamvis *Agricola* cum de Ambra s. Asiatico succino tradidisset illud in piscibus (e.g. in balenis ad insulam Madagascari, ex M. Paulo Veneto) observatum, in nostris piscibus succinum repertum esse, se nescire scribat.

CAPUT IV.

1. De modis colligendi succina: de vulgari: de illo qui hauriendo: de ventis in hauriendo observandis: de triplici signo: 2. de forcipato succino veterum: 3. de fassione succini ex venis: quando cœperit: cur sit periculosa: an fodina rite hic extrui possit: 4. de signis in fodiendo observandis: de sonitu in venarum apertione. 5. quad me-

memorati modi omnes succina colligendi in sola Prussia obtineant, vix in ulla aliarum Provinciarum.

§. I. **C**Um ergo hucusq; litora, in quibus succinum generatur, consideraverimus penitus, *quomodo succinum colligatur*, subiectendum proxime. Et unus modus equidein est *vulgaris*, antiquissimis temporibus usitatus, quo inter ejectamenta maris, inter lapillos & arenas oræ maritimæ, seligitur, vel etiam ex sicca alga illud pueris juxta ac Uxoribus familiaribus que colonorum extrahentibus. *Alius hauiendi ex aqua retibus*, sunt vero retia instar eorum, quibus conto affixis ex piscinis pisces extrahuntur; unde quoque aliquando usu venit, ut aliis retibus amplissimis hic locorum cum piscibus succina capiantur. Quod vero *haustile succinum* attinet, hic notandum, quod *ejus maximus proventus*; quando ventorum sævissimæ & impetuosæ procellæ mare turbant, & ducumani fluctus ad litus exæstuant: in primis siveventus in litoris angulos, ubi vada sunt minus periculosa, incumbit. *Anguli vero præfatu suo diversis expositi sunt ventis*, aliisq; alia adspicit flamina, quæ ex aurifabro & Göbelio, pattim ex mappa Geographica colligi possunt, sanc res non adeo memorabilis vi-

detur tempestatibus enim maximum debetur, modo cum litore confluentur, & signa deinde prædam manifestant. Illa autem tria sunt, eorumq; alia aliis feliciora. **Pri-**
mum est genus algæ latiori folio, quod vesiculas habet cordis in formam effictas, succini mentientes speciem: hocque *minius faustum* dicitur, siquidem rara tunc hauriuntur succina, eaq; diu in fundo hæsisse, jam olim disruptis marinorum montium venis, non vanis conjecturis inducti coloni asserunt. Cæterum omni hujs signi *Val.*
Cordus in Diosc. contradicit: sunt algæ quædam, inquit, diversi generis, sed maxime quædam cordis exigui imaginem referentes, & vesicarum modo inflatae: quæ si copiosæ ad litus ferantur, plurimum succini adventare certum, &c. H. I. Sed (pace diligentiae ejus dixerim) nostra ætate colonorum experientia illi adversatur. **Al-**
terum est felicius, genus algæ crispis & subtili-
bus, in speciem fæniculi, foliis, quod etiam involutum succinum ad litus pertrahit. **Tertium felicissimum,** farmenta sive potius frutices, vitigineis non absimiles, eorum enim crassitiem, capreolos, propagines simulantur, quot mihi quidem videre cum radicibus contigit, quamvis & hos non
— unius

unius generis adverterim, læves alios & enodes, alios nodis distinctos (Sproc⁸), hæc amplissimam succini capturam portendunt. Omnia verò memorata signa sui nominis habet rationem, quod supernatantia, quorum fluctus succina sint ejecturi, velut individui comites indicent. Neque magnus est locus, quorum illa signa confluunt, sed aliquot cubitorum saltus, & intra illud spatiū succina modo hauriunt. Nimis ubi aestus ejusmodi genera algæ aut ligni affert, recedentibus fluctibus decumanis, statim coloni vada ingrediuntur, & rete conto affixum ad fundum immersunt, ut succina immigrant, aut obtrudendo contum cum reti ex fundo evantrantur, atque nassa quæ in imo residet, excipientur, verrendo enim terram sub aqua prædam quoque accipiunt. Quod si prosperè cadit jactus, trium quartuorve horarum intervallo viginti admodum cadi, vel triginta, & supra impleri possunt.

§. II. Singularem modum, veteribus frequentatum, Aurifaber c. 6. fin. & Wigandus memorant, forcipe ex aquis extrahendi succina, nunc in usu non esse amplius, addidici. In loco qui Bruster dicitur, inquit Wigandus sub glebas magnas, quæ in mari jacent,

tētēpēstātes succinum reponunt, atq; co-
gunt. Post Purificationis itaque Mariæ eo se
conferentes sudini, forcipibus ligneis succi-
num illud, quod in fundo maris ad altitudi-
nem unius aut duorum virorum jacet, sin-
gulari arte excerpunt, pro quo quidem veteri
statuto, duplo plus salis accipiunt, idque vo-
cant *forcipatum succinum*, gezangenētē Born-
stein. H.l. Etiamnum fluctus quidem ad
Brusteram inter saxa & scopulos memora-
tos insignia succina defigunt, quæ sereno
cœlo lucida in fundo conspectui patent, &
nautæ in scapha consistentes illa instru-
mentis ligneis præparatis extrahere dicun-
tur, sed non certa die, nec singulari arte, nec
forcipibus, in quos inquirebam, nullus mihi
ostendere aut describere poterat; neque
forcipatum succinum quid sibi vellet nove-
runt, quando nec *preūium* eorum qui succi-
na ad *Brusteram* l.c. tollunt est majus, nisi
si qua egregia attulerint. *Baculo* quoque
h.l: interstitia saxonum tentare dicuntur, &
ex sono percipere, num ibi *succinum* jaceat,
quod velut ex vado loco eximunt, aut
alia opera acquirunt. Ut plurimum vero,
à fluctibus succina scopulis excutiuntur, &
excussa litori advolvuntur, quæ vulgari mo-
re excipiuntur retibus, non autem magnus
ea propter hic locorum succini proventus.

Ex

Ex nudis scopolis autem colonos legete nondum probavit historia.

§. III. *Quartus vero modus succinum conquirendi est fossio.* Hie quidem olim non una ratione obtinuit, verum quod *venas succini distinxerunt, hoc inventum nostra fere debetur etati.* Venarum enim cognitio, uti à nullo Scriptorum prodita, ita etiam *veteres latuissime scientiam secundum illas fossionem instituendi, est verosimile.* Hocq; genus fodiendi non ita diu cœpisse, adhuc in recenti omnium est memoria. *Effoderant* quidem olim succina ex ora maritimâ, ubi arenas illa obruisse erat suspicio, *sed juga montium nulli attigerunt,* imo vixdum in illis succina abscondi, poterant hariolando conjicere, quorum animis ista sententia plane infederat, natales succinorum unice esse maritos. *Tribus* circiter *lustris*, forte fortuna prius, dein Curatorum ductu & industriâ montium edita fossores ferro sunt scrutati. Venis itaq; succineis inquisitis fossorum operæ nunc vigent. *Loca* vero, ex quorum montibus succina effodiuntur, sunt *Groß Hubnicken*, cuius divitiæ hac ratione sunt maximè memorabiles, *Groß Dirschkeim / Warnicken / Strobschnee /* nupere quoq; ad *Palmnig* id genus fodiendi cœpit. Sed plura loca rerum gnaro sese darent

rent obvia, ex quibus uberrimi sperandi reditus, si illa fossores aggredierentur. Verum *difficillimum* hoc, & *maximè periculosum* genus *succinum colligendi*. Lubricum enim Montium solum, fabulosum, fallax, ut vix certum vestigium figi possit, adeo continua supplantatio, quare *nec lignis fodinas fulcire datur*. Videre contigit, cum fossor bipalio vix ad aliquot cubitus oblique in terram penetrasset, in medio prærupti litoris, illico magno cum pondere plurimum fabuli decidit, quod secun*d* proxima devolvens nullum fodinæ reliquum fecit vestigium, vix amam fossori extrahere erat liberum. Et à Præfectis rei succineæ accepi, quam caute fossoribus his agendum, cum alioquin si penitus pergant, facile opprimantur, uti nupere contigit, & oppressorum vix cadavera tandem educta. Vento enim levissimo concussa arena, in quos cadit, ruina sua obruit. Eam ob rem irritum fuisse Magnatis cujusdam, Ducis belli, consilium, qui ante non multos annos hæc loca, cum Germanis rei fossoriæ peritis, fodinam succini rite exstruendi ergo, accesserat. Verum frustra omnis fuit opera, quod instabilis & non firma terra strutura nulla solidari potuerit. Idem aliam viam

viam tentasse dicitur, cuniculis pulvere py-
 tri adimpletis accensisque ardua rupturas,
 verum nec huic labori eventus respondit,
 accensus enim pulvis retro abiit, periculum
 quoq; incendi verendum fuerat, si quidem
 si bituminosam terram flamina corripui-
 set, eam non ita facile restinguendam cum
 succino contulisset. Tuitior vero & planior
 esset via, si paulum à litore recedendo in
 terra firma & solidiori fodina sumeret ini-
 tium. Ex superioribus enim, & ex ipsis
 fodinis montium, satis edocemur, quod in
 ipsam continentem terram Prussiæ longe
 à litore venæ succinorum excurrant; ad-
 coque de commodis exinde redundaturis
 spes certa esset, neq; sumtuum verendum
 dispendium, cum majori copia interiora
 præ extimis abundate sit vero simillimum,
 uti fodinatū aliarum exempla probant: in-
 primis cum falsa sit illa Opinio, quæ maris
 solum, non etiam terræ potissimum bene-
 ficium voluit hucusq; succinum, ut ex dictis
 constat. Illud etiam à colonis negligi vi-
 di, ut obrutâ aliquo casu venâ, indicium
 quod pjam in omnem eventum procura-
 rent, quod sc. post ruinam extaret, quo fa-
 cile perditam venam investigare possent:
 verum nunc de integro subinde alias venas
 quæ-

quærere coguntur. Ex quibus cuivis licet colligere, nondum rite succinorum institutas fodinas, quippe cum vix fossores tantum spatiū excavent, ut subintrare possent, prælongis solum rutris immersis extrahunt tactu percepta. Cætetum ex fodinis illis quilibusunque nullos lethales vapores exire, aut qui corpori quomodo cunq; graves essent, plurimorum testimonio cognovi.